CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 703/2020

Nomeação  de  um  logradouro  ou  próprio
público  municipal  com  o  nome  de  Dulce
Welter.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a nomeação de um logradouro
ou próprio público municipal com o nome de Dulce Welter.

O objetivo de homenagear uma pessoa com a indicação para próprio
público é para que as futuras gerações se lembrem de todos aqueles que, de uma
forma ou de outra, lutaram para construir ou melhorar o Município.

Dulce Welter  chegou a Toledo no ano de 1954 junto com a família,
estabelecendo-se na Linha Floriano.

Recomenda-se  que  a  rua  a  ser  nominada  com  seu  nome,  seja
exatamente próximo de onde residia  e onde hoje se encontram as terras de sua
família (ANEXO).

Esta via, que é vizinha das áreas da família de Dulce Welter, dá acesso a
importante área residencial implantada na década de 80. Desta forma, além de prestar
homenagem  a  uma  ex-moradora  da  localidade,  esta  indicação  visa  suprir  as
dificuldades encontradas pelos moradores da localidade, vez que estão privados do
atendimento dos Correios, pois este não encontra a rua que dá acesso às ruas Ivan
Antes e Luiz Pedro Heck, ambas no interior do Jardim Araucária.

Portanto, além de render homenagem a esta pioneira, presta-se uma
homenagem à população toledana que habita o Jardim das Araucárias.

Em face do exposto, tendo em vista que a presente sugestão certamente
fará justa homenagem a esta pioneira por sua contribuição e trabalho, solicita-se o
mais breve atendimento desta demanda.

SALA DAS SESSÕES, 20 de outubro de 2020.

ANTONIO ZÓIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br